
Projekts “PROTI un DARI 2.0”, Nr.4.2.3.4/1/24/I/001

Latvijas pašvaldību savienības Izglītības un kultūras komitejas sēdē
24.02.2025. 



NEET līmenis Latvijā un ES



NEET situācijā esošo jauniešu skaits Latvijā



ES kohēzijas politikas 
programmas 2021.–

2027. gadam 4.2.3.4. 
pasākuma «Sekmēt 

NEET jauniešu 
integrēšanos izglītībā un 

nodarbinātībā» mērķis 
un sasniedzamie 

rezultāti

• Projekta “PROTI un DARI 2.0” mērķis ir attīstīt mērķa grupas 
jauniešu (vecumā no 15 līdz 29 gadiem (ieskaitot), kuri nemācās, 
nestrādā, neapgūst arodu un nav reģistrēti Nodarbinātības valsts 
aģentūrā kā bezdarbnieki) prasmes un veicināt viņu iesaisti mācību 
pasākumos un izglītības ieguvē (tai skaitā aroda apguvē pie amata 
meistara), nodarbinātībā vai Nodarbinātības valsts aģentūras 
īstenotajos pasākumos, kā arī nevalstisko organizāciju vai jauniešu 
centru darbībā.

• Projekta īstenošanas termiņš: līdz 2028. gada 31. martam.

• Iznākuma rādītājs: līdz 2028. gada 31. martam vismaz 1895 
mērķa grupas jaunieši, kas saņēmuši atbalstu.

• Rezultāta rādītājs: līdz 2028. gada 31. martam – dalībnieki, kuri 
pēc dalības pārtraukšanas iesaistījušies izglītības ieguvē vai 
mācībās – vismaz 340.

• Pasākuma īstenošanai  kopējais pieejamais finansējums (bez 
elastības finansējuma): 5 495 518 euro, tai skaitā ESF+ 
finansējums – 4 671 190 euro apmērā, valsts budžeta finansējums 
– 824 328 euro apmērā.



Projekta «PROTI un DARI 2.0» īstenotāji pašvaldībās (1)

➢ Ar 36 pašvaldībām noslēgti sadarbības
līgumi, 

➢ Rīgas vastspilsētas pašvaldība pašlaik 
lēmuma pieņemšanas stadijā,

➢ 6 pašvaldības informēja, ka 
nepiedalīsies projektā (Balvu novads, 
Saulkrastu novads, Ropažu novads –
nav kapacitātes; Ādažu novads, 
Mārupes novads –konstatēts, ka nav 
mērķa grupas jauniešu, Alūksnes
novads – nav kapacitātes un mērķa 
grupas jaunieši nav pašvaldības 
redzeslokā, kā arī uz vietas nav 
pieejami atbalsta pasākumi, ko 
piedāvāt jauniešiem).



Projekta «PROTI un 
DARI 2.0» īstenotāji 
pašvaldībās (2)

jauniešu centri 
vai jaunatnes 

jomas pārstāvji
31%

izglītības 
pārvaldes

22%

sociālie dienesti
19%

projektu vai 
attīstības 
nodaļas

17%

Cits
11%



Pieejamais atbalsts NEET situācijā esošajam jaunietim



4 galvenie jauninājumi, 
salīdzinot ar projektu 

“PROTI un DARI!”

➢Pēcprogrammas mentorings, ja jaunietis pēc individuālās
pasākumu programmas pabeigšanas ir uzsācis strādāt vai 
mācīties;

➢Ir iespējama pašvaldību administratīvā personāla darba 
atlīdzināšana; 

➢Tiek attiecinātas visu speciālistu, t.sk. ārstniecības 
personāla konsultācijas;

➢Projekts tiek vairāk fokusēts uz NEET situācijā esošo 
jauniešu iesaisti izglītībā.



Projektā iesaistāmo jauniešu prognoze atbilstoši Rīcības plānā 
noteiktajam (gadu griezumā)

267

500
530

598

0

100

200

300

400

500

600

700

2024.gads 2025.gads 2026.gads 2027.gads

➢ Atbilstoši pieejamajam finansējumam un pašvaldību prognozēm kopā projektā tiks iesaistīti  ~1895 jaunieši;

➢ Līdz 31.01.2025.projektā ir iesaistīti 317 jaunieši (pirmo jauniešu iesaiste uzsākta 2024.gada jūnijā).



Sākotnējais
pašvaldībām

pieejamais iesaistāmo 
jauniešu skaits (kvota) 

sadalījumā pa 
plānošanas reģioniem 

466

197

238

321

296

0 50 100 150 200 250 300 350 400 450 500

RĪGAS PLĀNOŠANAS REĢIONS

ZEMGALES PLĀNOŠANAS REĢIONS

KURZEMES PLĀNOŠANAS REĢIONS

LATGALES PLĀNOŠANAS REĢIONS

VIDZEMES PLĀNOŠANAS REĢIONS



Iesaistīto jauniešu skaits 
sadalījumā pa plānošanas 

reģioniem (saskaņā ar 
apstiprinātajiem 

pārskatiem
uz 31.01.2025 – 317

jaunieši)

Rīgas plānošanas 
reģions
86, 27%

Latgales plānošanas 
reģions
 86, 27%

Kurzemes plānošanas 
reģions
53,17%

Vidzemes plānošanas 
reģions

 46,14,5%

Zemgales plānošanas reģions
 46, 14,5%

REĢIONĀLAJĀ GRIEZUMĀ



Projektā iesaistītie jaunieši sadalījumā pēc dzimuma un vecuma



Kontaktinformācija: 

Raitis Imša

Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras 

Struktūrfondu nodaļas vadītājs

Tālr.:  67356248

E-pasts: raitis.imsa@jaunatne.gov.lv

Plašāka informācija par projektu pieejama: 

https://jaunatne.gov.lv/par-agenturu/programmas-projekti/proti-un-dari-2/

https://jaunatne.gov.lv/par-agenturu/programmas-projekti/proti-un-dari-2/

	Slide 1: Projekts “PROTI un DARI 2.0”, Nr.4.2.3.4/1/24/I/001  Latvijas pašvaldību savienības Izglītības un kultūras komitejas sēdē 24.02.2025. 
	Slide 2: NEET līmenis Latvijā un ES
	Slide 3: NEET situācijā esošo jauniešu skaits Latvijā
	Slide 4: ES kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 4.2.3.4. pasākuma «Sekmēt NEET jauniešu integrēšanos izglītībā un nodarbinātībā» mērķis un sasniedzamie rezultāti 
	Slide 5: Projekta «PROTI un DARI 2.0» īstenotāji pašvaldībās (1)
	Slide 6: Projekta «PROTI un DARI 2.0» īstenotāji pašvaldībās (2)
	Slide 7: Pieejamais atbalsts NEET situācijā esošajam jaunietim
	Slide 8: 4 galvenie jauninājumi, salīdzinot ar projektu “PROTI un DARI!” 
	Slide 9: Projektā iesaistāmo jauniešu prognoze atbilstoši Rīcības plānā noteiktajam (gadu griezumā)
	Slide 10: Sākotnējais pašvaldībām pieejamais iesaistāmo jauniešu skaits (kvota) sadalījumā pa plānošanas reģioniem 
	Slide 11: Iesaistīto jauniešu skaits sadalījumā pa plānošanas reģioniem (saskaņā ar apstiprinātajiem pārskatiem  uz 31.01.2025 – 317 jaunieši)
	Slide 12: Projektā iesaistītie jaunieši sadalījumā pēc dzimuma un vecuma
	Slide 13:  

